
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 54/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIONE DEI COMUNI 
NORD EST TORINO, IL COMUNE DI VOLPIANO E LA PARROCCHIA SANTI PIETRO E 
PAOLO APOSTOLI DI VOLPIANO – CARITAS PARROCCHIALE - PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI AZIONI E RISORSE FINALIZZATE 
AL SOSTEGNO DELLE PERSONE E DELLE FAMIGLIE PIÙ FRAGILI E VULNERABILI 
DEL COMUNE DI VOLPIANO 
 
            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno sedici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 19:305 a 

Settimo Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 
 

   

 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 

 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  16/12/2019 VERBALE N.   54 
 
 
Vista la L. 328/2000; 
Vista la L.R. 1/2004; 
 
 

Considerato che il crescente aumento del manifestarsi di vecchie e nuove 
forme di povertà, rende necessaria l’attivazione di forme concertative, al fine di 
condividere, programmare e realizzare interventi integrati di sostegno sociale e 
materiale a favore delle persone e delle famiglie più fragili e vulnerabili; 

Preso atto che  l’Unione NET , il Comune di Volpiano e la Caritas della 
Parrocchia di Volpiano, sulla base di quanto sopra, convengono sulla necessità di 
garantire interventi di contrasto all’esclusione sociale, con particolare riferimento al 
sostegno alle famiglie e alle persone in situazione di povertà estrema o a rischio 
povertà, attraverso la stipulazione di un protocollo d’intesa da costituirsi con le 
seguenti finalità: 

- promuovere la dignità delle Persone più deboli e fragili;  
- ottimizzare l’erogazione degli interventi a favore di disagi individuali e familiari; 
- condividere le informazioni sulle persone destinatarie di interventi, le quali 

vivono in uno stato momentaneo o perdurante di fragilità sociale, al fine di 
ottimizzare le risorse a disposizione ed evitare la replicabilità degli interventi 
rispetto al/ai destinatari; 

- potenziare le attività di sostegno sociale e materiale, rivolte alle persone in 
condizione di difficoltà, vulnerabilità e povertà, con interventi integrati e 
coordinati tra i soggetti firmatari, garantendo – ciascuno secondo le proprie 
possibilità e risorse – risposte appropriate e significative alle famiglie del 
territorio volpianese;  

- prevenire l'insorgere di ulteriori forme di disagio e accompagnare le persone al 
recupero di autosufficienza ed autostima; 

- coinvolgere attivamente la comunità cittadina, in ogni sua espressione, e 
favorire il potenziamento delle reti volontaristiche solidali esistenti; 

- recuperare in forma crescente risorse alimentari, anche al fine di una 
progressiva diminuzione dello spreco, di una maggiore sostenibilità 
ambientale, di una più efficace riduzione dei rifiuti; 

- attenuare e contenere il malessere sociale; 
 
Visto il protocollo d’intesa, allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarlo quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
   
Richiamati: 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 



 

 
Si propone affinchè la Giunta dell’Unione 
 

D E L I B E R I 
 
 
1. APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il protocollo d’intesa tra 

l’Unione dei Comuni Nord Est Torino, il comune di Volpiano e la Parrocchia Santi 
Pietro e Paolo Apostoli di Volpiano – caritas parrocchiale-  per la realizzazione di 
un sistema integrato di azioni e risorse finalizzate al sostegno delle persone e 
delle famiglie più fragili e vulnerabili del comune di Volpiano, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DEMANDARE al Direttore dell’Unione gli atti conseguenti, compresa la 
sottoscrizione del presente protocollo d’Intesa  

 
 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
 
 
 
 
 

 


